
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2025 № 16
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятиярешения о реконструкции, модернизации, передаче в безвозмездноепользование, об изменении назначения или о ликвидации объектасоциальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальнойсобственностью муниципального образования Кирово-Чепецкиймуниципальный район Кировской области
В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 13
Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от
24.07.2023 № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,
являющегося государственной или муниципальной собственностью,
заключении государственной или муниципальной организацией, образующей
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности,
об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая
критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования и
деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений»
администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2
1. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия

решения о реконструкции, модернизации, передаче в безвозмездное
пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью муниципального образования Кирово-Чепецкий
муниципальный район Кировской области (далее - Порядок), согласно
приложению № 1.

2. Утвердить критерии оценки последствий принятия решения об
оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,
передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося
муниципальной собственностью муниципального образования Кирово-
Чепецкий муниципальный район Кировской области, согласно приложению
№ 2.

3. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия
решения о реконструкции, модернизации, передаче в безвозмездное
пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью муниципального образования Кирово-Чепецкий
муниципальный район Кировской области, согласно приложению № 3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Кирово-Чепецкого района по социальным
вопросам, управляющую делами Копосову М.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Кирово-Чепецкого районаКировской области С.В. Елькин



3
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаот 16.01.2025 № 16

ПОРЯДОКпроведения оценки последствий принятия решения о реконструкции,модернизации, передаче в безвозмездное пользование, об измененииназначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры длядетей, являющегося муниципальной собственностью муниципальногообразования Кирово-Чепецкий муниципальный районКировской области
1. Настоящий Порядок проведения оценки последствий принятиярешения о реконструкции, модернизации, передаче в безвозмездноепользование, об изменении назначения или о ликвидации объектасоциальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальнойсобственностью муниципального образования Кирово-Чепецкиймуниципальный район Кировской области (далее - Порядок), разработан всоответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,постановлением Правительства РФ от 24.07.2023 №1194 «Об общихпринципах проведения оценки последствий принятия решения ореконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидацииобъекта социальной инфраструктуры для детей, являющегосягосударственной или муниципальной собственностью, заключениигосударственной или муниципальной организацией, образующей социальнуюинфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездногопользования закрепленных за ней объектов собственности, об общихпринципах проведения оценки последствий принятия решения ореорганизации или ликвидации государственной или муниципальнойорганизации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включаякритерии этих оценок, а также об общих принципах формирования идеятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений» иопределяет процедуру проведения оценки последствий принятия решения ореконструкции, модернизации, передаче в безвозмездное пользование, обизменении назначения или о ликвидации объекта социальнойинфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностьюмуниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный районКировской области (далее - оценка последствий принятия Решения).



4
2. Для целей настоящего Порядка под объектом социальнойинфраструктуры для детей, являющимся муниципальной собственностьюпонимается находящееся в муниципальной собственности здание, строение,сооружение, земельный участок, оборудование и иное имущество,необходимое для жизнеобеспечения детей (далее - объект социальнойинфраструктуры для детей).3. Для проведения оценки последствий принятия Решенияадминистрацией Кирово-Чепецкого района (далее - Уполномоченный орган)создается комиссия по оценке последствий принятия решения ореконструкции, модернизации, передаче в безвозмездное пользование, обизменении назначения или о ликвидации объекта социальнойинфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностьюмуниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный районКировской области (далее – Комиссия).4. Изменение назначения или ликвидация объекта социальнойинфраструктуры для детей, допускается в случаях, установленныхПравительством Российской Федерации.5. Принципы проведения оценки последствий принятия решения обиспользовании объекта социальной инфраструктуры:5.1. законность;5.2. гласность;5.3. справедливость;5.4. неотвратимость ответственности.6. С предложением о проведении оценки последствий принятияРешения в Уполномоченный орган вправе обращаться муниципальныеорганизации, образующие социальную инфраструктуру для детей,муниципальные образовательные организации (далее - Заявители).7. Для проведения оценки последствий принятия Решения Заявительнаправляет в Уполномоченный орган заявление о проведении оценки поформе согласно приложению к Порядку.8. К заявлению прилагаются:8.1. выписка из Реестра государственной собственности области иливыписка из Реестра муниципальной собственности на объект социальнойинфраструктуры для детей (представляется по инициативе Заявителя);8.2. копия кадастрового паспорта на объект социальнойинфраструктуры для детей в случае оценки последствий принятия решения ореконструкции, модернизации, сдаче в аренду, об изменении назначения илио ликвидации объекта недвижимого имущества, подлежащегогосударственному кадастровому учету (представляется по инициативеЗаявителя).В случае если документы, указанные в абзацах втором, третьемнастоящего пункта, не были представлены Заявителем по собственнойинициативе, Уполномоченный орган запрашивает посредствоммежведомственных запросов документы (сведения, содержащиеся вдокументах) в соответствующих органах и организациях в соответствии с



5
требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».9. При реорганизации муниципальной образовательной организации кзаявлению прилагается пояснительная записка, которая содержит следующиесведения:9.1. обоснование необходимости реорганизации (с указанием способареорганизации) муниципальной образовательной организации с учетомоценки взаимодействия реорганизуемой муниципальной образовательнойорганизации с другими действующими муниципальными организациями;9.2. возможные социально-экономические последствия реорганизациимуниципальной образовательной организации;9.3. оценку финансовых последствий реорганизации муниципальнойобразовательной организации;9.4. основные виды деятельности реорганизуемой муниципальнойобразовательной организации;9.5. источники финансового обеспечения реорганизуемоймуниципальной образовательной организации.10. При ликвидации муниципальной образовательной организации кзаявлению прилагается пояснительная записка, которая содержит следующиесведения:10.1. обоснование целесообразности ликвидации муниципальнойобразовательной организации;10.2 обоснование причин ликвидации с указанием направленийиспользования имущества ликвидируемой муниципальной образовательнойорганизации;10.3. сведения о предварительном рассмотрении наблюдательнымсоветом муниципальной образовательной организации предложения оликвидации указанной образовательной организации (в случае еслиликвидируемая муниципальная образовательная организация относится ктипу автономных);10.4. информацию о муниципальной образовательной организации,которой будет передано осуществление муниципальных функций послезавершения процесса ликвидации (в случае если ликвидируемаямуниципальная образовательная организация относится к типу казенных иосуществляет муниципальные функции);10.5. информацию о муниципальной образовательной организации,которой будет передано осуществление полномочий органа местногосамоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическимлицом, подлежащих исполнению в денежной форме (в случае еслиликвидируемая муниципальная образовательная организация осуществляетполномочия органа местного самоуправления по исполнению публичныхобязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежнойформе).11. По результатам рассмотрения заявления Уполномоченный орган втечение 5 календарных дней с момента его поступления принимает решениео назначении заседания Комиссии или о возврате заявления на доработку в



6
случае подачи заявления, составленного не по установленной Порядкомформе, либо непредставления документов, указанных в пунктах 8, 9, 10Порядка.12. При принятии решения о возврате заявления на доработкузаявление направляется Уполномоченным органом Заявителю не позднее 10календарных дней с момента его поступления в Уполномоченный орган.Возврат заявления на доработку не является препятствием для его повторнойподачи после устранения Заявителем причин, послуживших основанием дляего возврата.13. Срок назначения заседания Комиссии Уполномоченным органом неможет превышать 15 календарных дней со дня поступления заявления вУполномоченный орган.14. В заключении об оценке последствий принятия Решенияуказываются:14.1. наименование муниципальной организации, за которой насоответствующем вещном праве закреплен объект социальнойинфраструктуры для детей, предложенный к реконструкции, модернизации,изменению назначения или ликвидации, передаче в аренду, передаче вбезвозмездное пользование, наименование подлежащей реорганизации илиликвидации муниципальной образовательной организации, муниципальнойорганизации, образующей социальную инфраструктуру для детей, илиуказание, что объект социальной инфраструктуры для детей являетсяобъектом муниципальной казны;14.2. наименование объекта социальной инфраструктуры для детей,предложенного к реконструкции, модернизации, изменению назначения илиликвидации, к передаче в аренду (при наличии), передаче в безвозмездноепользование;14.3. значения критериев;14.4. Решение Комиссии.15. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможностипринятия Решения) в случае, если по итогам проведенной оценки необеспечено достижение хотя бы одного из значений критериев. Комиссиядает положительное заключение (о возможности принятия Решения) вслучае, если по итогам проведенной оценки обеспечено достижение всехзначений критериев.16. Заключение Комиссии Уполномоченным органом в течение 3рабочих дней со дня принятия направляется Заявителю.

______________



7
Приложение к Порядку

Заявлениео проведении оценки реконструкции, модернизации, передаче в безвозмездноепользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальнойинфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностьюмуниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировскойобласти<*>
В целях обеспечения реализации статьи 13 Федерального закона от24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка», статьи 22Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации» прошу провести оценку последствий о реконструкции, модернизации,передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидацииобъекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальнойсобственностью муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальныйрайон Кировской области (далее - Решение) <*>:__________________________________________________(наименование, адрес, описание, предназначение и фактическое использование объекта социальной инфраструктурыдля детей)
Нормативное и мотивированное обоснование причин, необходимости ицелесообразности принятия соответствующего Решения: __________________Приложение: на __ л. в 1 экз.

Руководитель ___________________ _______________________(подпись) (ФИО)М.П. --------------------------------<*> Нужное подчеркнуть.



8
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаот 16.01.2025 № 16

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯо реконструкции, модернизации, передаче в безвозмездное пользование,об изменении назначения или о ликвидации объекта социальнойинфраструктуры для детей, являющегося муниципальнойсобственностью муниципального образования Кирово-Чепецкиймуниципальный район Кировской области
1. Оценка последствий принятия решения о реконструкции,модернизации, передаче в безвозмездное пользование, об измененииназначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры длядетей, являющегося муниципальной собственностью муниципальногообразования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской областипроводится на основании следующих критериев:1.1. обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям вцелях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха иоздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактикизаболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания,предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры,предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения илиликвидации, а также сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование;1.2. обеспечение оказания услуг детям в целях обеспеченияжизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей,оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, ихсоциальной защиты и социального обслуживания в объеме, не менее чемобъем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальнойинфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменениюназначения или ликвидации, а также сдаче в аренду, передаче вбезвозмездное пользование, до принятия соответствующего решения.2. Критерии оценки последствий принятия решения о реорганизацииили ликвидации муниципальной образовательной организации в зависимостиот типа образовательной организации:2.1. для дошкольной образовательной организации:2.1.1. обеспечение продолжения предоставления и полученияобразования, уровень и качество которого не могут быть ниже требований,установленных федеральным государственным образовательным стандартом(в случае принятия решения о реорганизации);2.1.2. обеспечение завершения обучения обучающихся муниципальнойобразовательной организации, предлагаемой к реорганизации или



9
ликвидации;2.1.3. обеспечение продолжения осуществления реорганизуемойорганизацией или муниципальными образовательными организациями видовдеятельности, реализовывавшихся только муниципальной образовательнойорганизацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;2.2. для общеобразовательной организации:2.2.1. обеспечение продолжения предоставления и полученияобразования, уровень и качество которого не могут быть ниже требований,установленных федеральным государственным образовательным стандартом,федеральными государственными требованиями (в случае принятия решенияо реорганизации);2.2.2. обеспечение завершения обучения обучающихсяобразовательной организации, предлагаемой к реорганизации илиликвидации;2.2.3. обеспечение продолжения осуществления видов деятельности,реализуемых только образовательной организацией, предлагаемой креорганизации или ликвидации;2.3. для организации дополнительного образования:2.3.1. обеспечение продолжения предоставления и полученияобразования, уровень и качество которого не могут быть ниже требований,установленных федеральным государственным образовательным стандартом,федеральными государственными требованиями (в случае принятия решенияо реорганизации);2.3.2. обеспечение завершения обучения обучающихсяобразовательной организации, предлагаемой к реорганизации илиликвидации;2.3.3 обеспечение продолжения осуществления видов деятельности,реализуемых только образовательной организацией, предлагаемой креорганизации или ликвидации.3. Значение критериев, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,установить как «обеспечено» и «не обеспечено».

______________________



10
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииКирово-Чепецкого районаот 16.01.2025 № 16

Положение о комиссиипо оценке последствий принятия решения о реконструкции,модернизации, передаче в безвозмездное пользование, об измененииназначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры длядетей, являющегося муниципальной собственностью муниципальногообразования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировскойобласти, и подготовки ими заключений
1. В целях обеспечения соблюдения требований законодательства припринятии решения о реконструкции, модернизации, передаче вбезвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидацииобъекта социальной инфраструктуры для детей, являющегосямуниципальной собственностью муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области (далее - Решение),администрацией Кирово-Чепецкого района (далее - Уполномоченный орган)создается комиссия по оценке последствий принятия такого Решения (далее -Комиссия).Оценка последствий принятия Решения осуществляется комиссией всоответствии с порядком и критериями оценки последствий принятияРешения, установленными настоящим постановлением.2. Комиссия осуществляет следующие функции:2.1. Проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции,модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектасоциальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальнойсобственностью, заключении муниципальной организацией, инфраструктурудля детей, договора аренды, договора безвозмездного пользованиязакрепленных за ней объектов собственности на основании утвержденныхкритериев.2.2. Готовит заключение об оценке последствий принятия решения ореконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидацииобъекта социальной инфраструктуры для детей, являющегосямуниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией,образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды,договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектовсобственности.2.3. Проводит оценку последствий принятия решения о реорганизацииили ликвидации муниципальной организации, инфраструктуру для детей, наосновании утвержденных критериев.2.4. Готовит заключение об оценке последствий принятия решения о



11
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующейсоциальную инфраструктуру для детей.3. Состав комиссии формируется из представителей Уполномоченногооргана, представителей структурных подразделений Уполномоченногооргана, заинтересованных государственных органов и органов местногосамоуправления.4. Комиссия является постоянно действующим коллегиальныморганом. Состав и положение о комиссии утверждаются распоряжениемУполномоченного органа.5. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя,секретарь, другие члены Комиссии, которые назначаются Уполномоченныморганом при формировании Комиссии.6. Комиссию возглавляет председатель, который определяет формупроведения заседания Комиссии, повестку заседания Комиссии,осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечиваетколлегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и даетпоручения членам Комиссии.Минимальное количество членов Комиссии составляет пять человек сучетом председателя Комиссии.7. Заместитель председателя Комиссии осуществляет по поручениюпредседателя Комиссии отдельные его полномочия и замещает председателяКомиссии в случае его отсутствия или невозможности осуществления имсвоих полномочий.8. Секретарь Комиссии:8.1. ведет протоколы заседания Комиссии;8.2. организует документооборот Комиссии;8.3. извещает членов Комиссии о времени и месте заседания Комиссии,повестке заседания Комиссии;8.4. оформляет протоколы заседаний Комиссии и заключения об оценкепоследствий принятия Решения.Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, которыйсоставляет не менее двух третей членов состава Комиссии. Комиссияпроводит заседания по мере необходимости.9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосовчленов Комиссии, присутствующих на заседании. При голосовании каждыйчлен Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов членов Комиссииголос председательствующего является решающим.10. В целях принятия обоснованного и объективного решения дляучастия в заседаниях Комиссии могут приглашаться представители органовисполнительной власти Кировской области, общественных объединений ииных некоммерческих организаций, не входящие в состав Комиссии, а такжепредставители муниципальных образовательных организаций,муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру длядетей, подлежащих реорганизации или ликвидации.11. В целях принятия обоснованного и объективного решения дляучастия в проведении экспертизы и заседаниях комиссии могут



12
приглашаться эксперты. Члены комиссии, эксперты принимают участие вработе комиссии на добровольной и безвозмездной основе.12. Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без правазамены. Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право вписьменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается кзаключению комиссии.13. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решениивопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право запрашивать документы,материалы и информацию, необходимые для принятия решения порассматриваемым вопросам.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссииосуществляет Уполномоченный орган, создавший Комиссию.15. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

_________________________________


